



ASSOCIATION DE L'OR DANS LES MAINS

4, Boisse
37380 REUGNY

Rapport du commissaire aux comptes sur les
comptes annuels

Exercice clos le 31/08/2025

A l'Assemblée Générale de l'ASSOCIATION DE L'OR DANS LES MAINS,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale du 21 septembre 2023, confirmée par le conseil d'administration du 06 novembre 2024, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association DE L'OR DANS LES MAINS relatifs à l'exercice clos le 31 août 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} septembre 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.



Reconnaissance des produits provenant du Mécénat

Les produits en lien avec le mécénat sont inscrits au bilan à la signature de la convention. Le produit fait l'objet d'un "produit constaté d'avance" à hauteur des montants se rapportant à des périodes postérieures à la clôture de l'exercice.

Règles et principes comptables

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées ci-dessus et des informations fournies dans les notes de l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application, conformément aux dispositions du règlement ANC n°2018-06.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité de votre Président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.



Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président du Conseil d'administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une



incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

A Paris, le 10 décembre 2025

RKT CONSULTING

Commissaire aux Comptes
Compagnie Régionale de Paris



Représentée par Kevin RAKOTOMALALA



Bilan actif

	31/08/2025 (12 mois)			31/08/2024 (12 mois)
	Brut	Amort. prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	13 000	- 4 833	8 167	5 500
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours	32 578		32 578	7 000
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	2 040	- 1 018	1 022	911
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	47 618	- 5 851	41 767	13 411
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Avances et acomptes versés sur commandes	3 894		3 894	
Créances				
Bénéficiaires et comptes rattachés	4 511		4 511	86
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	1 458 619		1 458 619	644 479
Valeurs mobilières de placement				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités				
Disponibilités	363 361		363 361	70 281
Charges constatées d'avance				
Charges constatées d'avance	4 370		4 370	410
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	1 834 755		1 834 755	715 255
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 882 373	- 5 851	1 876 522	728 666

Bilan passif

	31/08/2025 (12 mois)	31/08/2024 (12 mois)
	Total	Total
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	4 347	44 752
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice		
Excédent ou déficit de l'exercice	77 615	- 40 405
Situation nette (sous total)	81 962	4 347
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	88 000	
Provisions réglementées		
Total Fonds Propres (I)	169 962	4 347
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total Fonds Reportés et Dédiés (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	8 750	
Provisions pour charges		
Total Provisions (III)	8 750	
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	49 812	22 854
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	42 408	14 465
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	915	
Produits constatés d'avance	1 604 675	687 000
TOTAL DETTES (IV)	1 697 810	724 319
Ecarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 876 522	728 666

Compte de résultat

	31/08/2025 (12 mois)	31/08/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
<i>Cotisations</i>				
Ventes de biens et services				
<i>Ventes de biens</i>				
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
<i>Ventes de prestations de service</i>	44 766	43 271	1 495	3
<i>Dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	119 844	18 500	101 344	548
<i>Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable</i>				
Ressources liées à la générosité du public				
<i>Dons manuels</i>	30 160	70 300	- 40 140	- 57
<i>Mécénats</i>	63 333		63 333	
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>				
<i>Contributions financières</i>	722 950	325 917	397 033	122
<i>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</i>		961	- 961	- 100
<i>Utilisations des fonds dédiés</i>		45 000	- 45 000	- 100
<i>Autres produits</i>	9 976	5	9 971	194 751
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	991 029	503 953	487 076	97
CHARGES D'EXPLOITATION				
<i>Achats de marchandises</i>				
<i>Variation de stock</i>				
<i>Autres achats et charges externes (1) (2)</i>	511 220	311 370	199 850	64
<i>Aides financières</i>				
<i>Impôts, taxes et versements assimilés</i>	3 193	925	2 267	245
<i>Salaires et traitements</i>	273 474	169 248	104 227	62
<i>Charges sociales</i>	102 522	55 460	47 062	85
<i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</i>	4 822	980	3 842	392
<i>Dotations aux provisions</i>	8 750		8 750	
<i>Reports en fonds dédiés</i>				
<i>Autres charges</i>	9 433	6 371	3 061	48
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	913 414	544 355	369 060	68
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	77 615	- 40 402	118 017	- 292
PRODUITS FINANCIERS				
<i>De participation</i>				
<i>D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé</i>				
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>				
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge</i>				
<i>Différences positives de change</i>				
<i>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)				
CHARGES FINANCIÈRES				
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>				
<i>Intérêts et charges assimilées</i>				
<i>Différences négatives de change</i>		3	- 3	- 100
<i>Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		3	- 3	- 100
RESULTAT FINANCIER (III - IV)		- 3	3	- 100
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	77 615	- 40 405	118 020	- 292
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
<i>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</i>				
<i>Produits exceptionnels sur opérations en capital</i>				
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges</i>				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)				
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
<i>Charges exceptionnelles sur opérations de gestion</i>				

	31/08/2025 (12 mois)	31/08/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	991 029	503 953	487 076	97
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	913 414	544 358	369 057	68
EXCEDENT	77 615		77 615	
DEFICIT		- 40 405	40 405	- 100
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature	7 075	4 681	2 394	51
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	7 075	4 681	2 394	51
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens	7 075	4 681	2 394	51
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	7 075	4 681	2 394	51
(1) Redevances de crédit-bail mobilier				
(2) Redevances de crédit-bail immobilier				

Annexe

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025, dont le total est de 1876522.07 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 77615.1 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

L'Association a pour but de valoriser et soutenir la transmission des savoir-faire. L'Association a pour mission de sensibiliser les jeunes aux métiers manuels.

Les moyens d'action de l'Association pour atteindre son objet sont, notamment :

- une action éducative de terrain ;
- la création de méthodologies ;
- la mise en place de partenariats avec des organisations publiques et privées (et notamment, mais non limitativement, des établissements scolaires) ;
- la production d'outils pédagogiques comme le podcast, supports multimédia ou ses cahiers pédagogiques pour mettre en lumière les métiers manuels et leurs formations en donnant la parole aux professionnels ;
- des ateliers au sein des établissements scolaires (l'association peut mobiliser les artisans pour les faire venir dans les écoles primaires et les collèges afin de présenter aux jeunes ces métiers) ;
- Des événements de médiation culturelle au profit de la valorisation des métiers de l'artisanat..

Faits marquants

De l'or dans les mains est entrée depuis 2023 dans une phase de structuration, de consolidation et de développement qui suit une progression croissante et méthodique sur 3 années, et qui s'est poursuivie durant cette année scolaire 2024-2025.

L'année scolaire 2024-2025 a été charnière à plusieurs niveaux, et a permis à l'association :

- **La consolidation des programmes** à travers la poursuite du déploiement des programmes au sein des 9 académies et la structuration des parcours pour chaque bénéficiaire ;
- **La poursuite des actions de plaidoyer** pour amorcer l'impact systémique de l'association ;
- **La professionnalisation et le montée en compétence de l'équipe opérationnelle** grâce à des recrutements de fonctions supports et d'équipes terrain ;
- **La mise en place de process digitaux** afin d'accompagner le développement et l'autonomisation des programmes ;
- **La densification d'un maillage territorial fort** adossé à de solides partenariats locaux et nationaux ;
- **L'amplification du mécénat de compétence** grâce à des partenariats noués avec des entreprises de savoir-faire et de centres de formation ;
- **Une méthodologie éprouvée et en constante enrichissement**, qui a reçu l'aval des acteurs de terrain et des institutionnels ;
- **Des résultats** concrets, qualitatifs et quantitatifs ;
- **La pérennisation de son modèle économique**, grâce à l'engagement pluriannuel de ses financeurs et une hausse de financements des mécènes + 121% par rapport à l'année précédente ;
- Une structure **dont l'objet social et le caractère innovant font consensus**.

Autant d'atouts sur lesquels **De l'or dans les mains** peut s'appuyer **pour se projeter vers 2025-2026** pour poursuivre ses actions. Elle peut le faire grâce à la confiance de ses partenaires institutionnels et financiers qui s'engage de façon pluriannuelle. Elle peut aussi le faire grâce à l'extraordinaire implication d'une équipe sur le terrain, qui tisse des liens quotidiens avec les équipes éducatives, les artisans et les partenaires locaux, qu'il importe de remercier ici.

Parce que le chantier est immense, cet engagement doit être constant pour continuer à faire grandir les actions sur le terrain, tout en restant attentif à trouver le bon équilibre entre le développement, et l'impact. Etre à la hauteur de l'enjeu repose plus que jamais sur toutes les parties prenantes qui continueront de nous rejoindre, afin de démultiplier nos forces pour révéler l'intelligence artisanale des nouvelles générations.

Règles et méthodes comptables

Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes sociaux ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règl. ANC 2014-03 relatif au PCG à jour des différents règlements complémentaires).

Les dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ont été appliquées pour notre entité.

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Immobilisations incorporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations incorporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. À ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires : 3 ans

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Dépréciation

Une immobilisation est dépréciée lorsque sa valeur nette comptable est supérieure à sa valeur actuelle estimée (la plus élevée de la valeur vénale et de la valeur d'usage).

Immobilisations corporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations corporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. À ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

* Installations générales, agencements, aménagements divers : 10 ans

* Matériel informatique : 3 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les risques liés à des litiges connus au moment de l'établissement des comptes dont la survenance a été estimée probable et dont les risques sont quantifiables font l'objet de provisions.

Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

Engagement de retraite

Le montant des engagements de retraite n'est pas considéré comme significatif. Aucune évaluation n'a été faite au titre de l'exercice.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions réglementées sont dotées et reprises selon les règles fiscales en vigueur (amortissements dérogatoires, provision pour investissement...).

Disponibilités

Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

Notion de résultat courant et de résultat exceptionnel

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

Le résultat courant, calculé sur la base des chiffres apparaissant au compte de résultat est bien représentatif du résultat des opérations courantes de la société.

Notes relatives aux postes de bilan

Tableau des immobilisations

	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais d'établissement							
Frais de recherche et de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	6 000			7 000		13 000	
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours	7 000		32 578	7 000		32 578	
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
Sous-total	13 000		32 578	14 000		45 578	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements, aménagements des constructions							
Installations techniques matériels et outillages industriels							
Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers			600			600	
Autres imm. Corp. Matériel de transport							
Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique	1 440					1 440	
Autres imm. Corp. Mobilier							
Autres imm. Corp. Divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles							
Sous-total	1 440		600			2 040	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières							
Sous-total							
Total	14 440		33 178	14 000		47 618	

Notes relatives aux postes du bilan

Les flux s'analysent comme suit :

Tableau de flux des immobilisations

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Bien reçus par legs ou donations destinés à être cédé	Immobilisations financières	Total
VENTILATION DES AUGMENTATIONS					
Réévaluations					
Acquisitions	32 578	600			33 178
Apports					
Créations					
Virements de l'actif circulant					
Virements de poste à poste	14 000				14 000
Sous-total	46 578	600			47 178
VENTILATION DES DIMINUTIONS					
Virements de poste à poste					
Cessions					
Mises hors service					
Scissions					
Virements vers l'actif circulant					
Sous-total					

Notes relatives aux postes du bilan

Amortissements des immobilisations

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
<i>Frais d'établissement</i>				
<i>Frais de recherche et de développement</i>				
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>				
<i>Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires</i>	500	4 333		4 833
<i>Fonds commercial</i>				
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>				
Sous-total	500	4 333		4 833
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
<i>Terrains</i>				
<i>Constructions sur sol propre</i>				
<i>Constructions sur sol d'autrui</i>				
<i>Installations générales, agencements, aménagements des constructions</i>				
<i>Installations techniques matériels et outillages industriels</i>				
<i>Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers</i>		8		8
<i>Autres imm. Corp. Matériel de transport</i>				
<i>Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique</i>	529	480		1 009
<i>Autres imm. Corp. Mobilier</i>				
<i>Autres imm. Corp. Divers</i>				
Sous-total	529	489		1 018
Total	1 029	4 822		5 851

Notes relatives aux postes du bilan

Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE			
<i>Créances rattachées à des participations</i>			
<i>Prêts (1) (2)</i>			
<i>Autres immobilisations financières</i>			
ACTIF CIRCULANT	1 471 394	1 471 394	
<i>Créances bénéficiaires et comptes rattachés</i>	4 511	4 511	
<i>Clients douteux ou litigieux</i>			
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>			
<i>Personnel et comptes rattachés</i>	183	183	
<i>Sécurité sociale et autres organismes sociaux</i>	1 499	1 499	
État et autres collectivités publiques	71 408	71 408	
<i>Impôts sur les bénéfices</i>			
<i>TVA</i>			
<i>Autres impôts et taxes versements</i>			
<i>Divers</i>	71 408	71 408	
<i>Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs</i>	1 383 274	1 383 274	
<i>Débiteurs divers</i>	6 149	6 149	
<i>Charges constatées d'avance</i>	4 370	4 370	
Total	1 471 394	1 471 394	

(1) Prêts accordés en cours d'exercice : -

(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice : -

Produits à recevoir

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
<i>Produits à recevoir - Divers</i>	1 499	2 000	- 501	- 25
4098000 - RABAIS, REMISES, RISTOURNES À OBTENIR ET AUTRES AVOIRS NON ENCORE REÇUS		2 000	- 2 000	- 100
4387000 - ORGANISMES SOCIAUX - PRODUITS À RECEVOIR	1 499		1 499	
Total	1 499	2 000	- 501	- 25

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	44 752	- 40 405			4 347
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	- 40 405	40 405	77 615		77 615
Situation nette (sous total)	4 347		77 615		81 962
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement			88 000		88 000
Provisions réglementées					
Total	4 347		165 615		169 962

Tableau des subventions d'investissement

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
	Montant global	Augmentation	Diminution	Montant global
TOTAL Montant nominal				88 000
TOTAL Quotes-parts virées au résultat				

Notes relatives aux postes du bilan

Provisions :

Dans le cadre du financement accordé par la Région Bourgogne-Franche-Comté pour le programme « Je découvre les métiers manuels », l'association a perçu une subvention destinée à couvrir des actions pédagogiques définies contractuellement.

À la clôture de l'exercice, l'analyse des dépenses éligibles fait apparaître un solde non consommé de 8 750 € susceptible de faire l'objet d'un reversement auprès du financeur, conformément aux dispositions prévues dans la convention.

En application du principe de prudence, ce montant a été comptabilisé en provision pour risques afin de traduire fidèlement l'obligation potentielle liée au solde non utilisé à la date de clôture

Provisions pour risques

	Montant début d'exercice	Dotations	Reprise utilisée	Reprise non utilisée	Montant fin d'exercice
Pour litiges					
Pour garanties données aux bénéficiaires					
Pour pertes sur marchés à terme					
Pour amendes et pénalités					
Pour pertes de change					
Pour pertes sur contrat					
Autres provisions pour risques			8 750		8 750
Total			8 750		8 750

Ventilation des dotations et reprises

	Exercice N	Exercice N-1
Exploitation		
Dotations d'exploitation	8 750	
Reprises d'exploitation		
Total Exploitation	- 8 750	
Financier		
Dotations financières		
Reprises financières		
Total Financier		
Exceptionnel		
Dotations exceptionnelles		
Reprises exceptionnelles		
Total Exceptionnel		
Total des dotations et reprises	- 8 750	

Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
DETTES FINANCIERES				
Emprunts obligataires convertibles (1) (2)				
Autres emprunts obligataires (1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)				
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (1) (2) (3)				
AUTRES DETTES	1 697 810	93 135	1 604 675	
Fournisseurs et comptes rattachés	49 812	49 812		
Dettes sur legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	17 496	17 496		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	22 386	22 386		
État et autres collectivités publiques	2 525	2 525		
Impôt sur les sociétés				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	2 525	2 525		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés crédateurs (3)	915	915		
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	1 604 675		1 604 675	
Total	1 697 810	93 135	1 604 675	

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice : -

(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice : -

(3) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personne physique : -

Notes relatives aux postes du bilan

Charges à payer

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
Fournisseurs - Factures non parvenues	39 678	13 035	26 643	204
4081000 - FOURNISSEURS - FACT. NON PARVENUES	39 678	13 035	26 643	204
Charges à payer - Divers	25 853	3 047	22 807	749
4282000 - PERSONNEL - DETTES PROVISIONNÉES POUR CONGÉS À PAYER	17 496	1 961	15 536	792
4382000 - ORGANISMES SOCIAUX - CHARGES SOCIALES SUR CONGÉS À PAYER	8 357	1 086	7 271	670
Total	65 531	16 081	49 450	308

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Charges constatées d'avance	4 370	4 370		
4860000 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	4 370	4 370		
Total	4 370	4 370		

Produits constatés d'avance

	Solde comptable 487	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Produits constatés d'avance	1 604 675	1 606 674		
4870000 - PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	1 604 675	1 606 674		
Total	1 604 675	1 606 674		

Notes relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions par nature et par catégories d'autorités administratives

Subventions et Concours Publics

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres	Total
Subvention d'exploitation	102 011	12 500	5 333			119 844
7400000 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	102 011	12 500	5 333			119 844
Total	102 011	12 500	5 333			119 844

Notes relatives au compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraires de certification des comptes : 3 600 TTC €

Honoraires des autres services : 0 €

Informations sur les dirigeants

Les membres du Conseil d'administration et du bureau exercent bénévolement leur mandat et aucune rémunération en espèces ou en nature ne leur est versée à titre personnel.

Notes relatives au compte de résultat

Contributions volontaires en nature

	Exercice N	Exercice N-1
RESSOURCES	7 075	4 681
Dons en nature	7 075	4 681
Prestations en nature		
Bénévolat		
Total	7 075	4 681
EMPLOIS	- 7 075	- 4 681
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	- 7 075	- 4 681
Prestations		
Personnel bénévole		
Total	- 7 075	- 4 681

Région	Nom + prénom	Mission	Atelier	Collège	Temps passé (h)	Montant
SIEGE	Sophie Lenglet-Charmard	Recherche mécénat			3	35,64 €
SIEGE	Pierre Bertrand	Suivi de trésorerie/le/boutil de gestion de répartition/c/conseil administration			80	950,40 €
SIEGE	Nicolas Merveilleux	Plaidoyer/communication/conseil admnistration			30	356,40 €
SIEGE	Erwan Paitel	Plaidoyer/communication/conseil admnistration			30	356,40 €
SIEGE	Gabrielle Légeret	Plaidoyer/conseil administration/levée de fonds			100	1 188,00 €
NOR	Stéphanie Goncalves	Animation atelier			15	178,20 €
NOR	Stéphanie Goncalves	Promotion de l'association			6	71,28 €
NOR	Stéphanie Goncalves	Recrutement artisan			6	71,28 €
BFC	Antoine Guerbois	Animation atelier			16	190,08 €
BFC	Audrey Sauldubois	Artisan bénévole		Collège Le Parc (Sens)	4	47,52 €
CVL	Etienne Guerrée	Artisan bénévole	P1S1	St-Exupéry (Bourges)	4	47,52 €
CVL	Etienne Guerrée	Artisan bénévole	P1S2	Max Jacob	4	47,52 €
CVL	Etienne Guerrée	Artisan bénévole	P1S1	André Bauchant	4	47,52 €
CVL	Yannick Le Thery	Animation atelier		Tous les collèges du 37	84	997,92 €
CVL	Yannick Le Thery	Promotion de l'association		CVL	14	166,32 €
CVL	Mal o de Saint venant	Animation atelier			21	249,48 €
CVL	Mal o de Saint venant	Promotion de l'association			7	83,16 €
CVL	Candy Pastre	Animation atelier			7	83,16 €
CVL	Yaelle Mayrargue	Animation atelier			28	332,64 €
National	Valérie Capitan	Promotion de l'association			7	83,16 €
IDF	Stéphanie Billuart	Animation atelier			14	166,32 €
IDF	Stéphanie Billuart	Promotion de l'association			14	166,32 €
IDF	Pauline Declercq	Animation atelier			7	83,16 €
IDF	Isabelle Bonavita	Animation atelier			3,5	41,58 €
IDF	Delphine Cluzel	Animation atelier			14	166,32 €
National	Céline Roussillat	Promotion de l'association			14	166,32 €
BFC	Carine Badet	Recrutement artisan			10	118,80 €
National	Pascal e Pigeon	Promotion de l'association			14	166,32 €
NVA	Justine Fort	Animation atelier			14	166,32 €
NVA	Lou Ramos	Animation atelier			7	83,16 €
NVA	Nicolas Ruiggeri	Animation atelier			7	83,16 €
NVA	Mona Simon	Animation atelier			7	83,16 €
Total					595,5	7 074,54 €